
 

DELIBERA DI GIUNTA  n.40  del 28-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO 

 
Pag. 1

 

COMUNE DI CASTIGNANO 
(Provincia di Ascoli Piceno) 

COD.  44/012 
 
 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 40 del Reg.          Data 28-04-2020 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE  DI  BILANCIO  D'URGENZA  AI SENSI DEL= 
L'ART. 175 COMMA 4 TUEL 
 
 
 

 
 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 11:45, in videoconferenza 
mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo svolgimento delle 
sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza covid-19, disposta 
con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 
================================================================== 
 
POLINI FABIO SINDACO PRO TEMPORE P 
FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P 
CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P 

 
================================================================== 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA 
SORRENTINO. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO 
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su 
riferito. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA  n.40  del 28-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO 

 
Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta n.42 del 23/04/2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di 
seguito integralmente si riporta: 
 
PREMESSO CHE  

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7  del 25/03/2020 è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che 
disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

RICHIAMATI: 

- Il contributo, previsto dall’art. 114 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, c.d. 
“Cura Italia” per l’importo complessivo di 70 milioni di euro, destinato al 
concorso al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, 
degli ambienti e dei mezzi  di Province, Città Metropolitane e Comuni, che per il 
Comune di Castignano si attesta in € 2.419,00; 

- Il contributo, previsto dall’art. 115 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, c.d. 
“Cura Italia” per l'importo complessivo di 10 milioni di euro,  destinato a 
contribuire all’erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro 
straordinario del personale della polizia locale dei comuni, delle province e delle 
città metropolitane direttamente impegnato per le esigenze conseguenti ai 
provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da Covid-19 e per 
l’acquisto di dispositivi di protezione individuale del medesimo personale, che per 
il Comune di Castignano è di € 324,00; 

  
CONSIDERATA la richiesta di variazione pervenuta dall’ufficio tecnico che si sintetizza 
nello spostamento di somme dal capitolo dei contributi alle associazioni sportive al capitolo 
per spese manutenzione campo sportivo; 
 
VISTA inoltre l’esigenza di acquistare beni e attrezzature in preparazione della fase 2 
dell’emergenza covid 19 per un importo complessivo di € 5.000,00 riducendo le somme dai 
capitoli del settore sociale e del carburante scuolabus;  
      

RAPPRESENTATA l’estrema urgenza di apportare al bilancio le variazioni anzi descritte e 
allegate al presente atto in forma analitica, per far fronte all’emergenza covid; 

VISTO l’art.175-comma 4 – del D. lgs. 267/00 e s.m.i. in base al quale le variazioni di 
bilancio, di generale competenza del Consiglio Comunale, possono essere adottate in via 
d’urgenza dall’organo esecutivo a condizione che vengano ratificate dall’organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti sulla proposta della deliberazione, reso ai 
sensi (dell’art.239,1^comma,lettera b),del citato Testo Unico; 
 
Visti: 

- Il T.U.18.8.2000,N.267; 
- Lo Statuto comunale; 
   



 

DELIBERA DI GIUNTA  n.40  del 28-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO 

 
Pag. 3

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area competente; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area medesima; 
 
                                                            PROPONE 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di apportare la variazione al bilancio di previsione 2020, che si allega al presente atto per 
farne parte integrante; 
 
DI DARE ATTO che con la presente variazione si rispettano gli equilibri del bilancio ed i 
saldi di finanza  ed è in linea con il contenuto del Documento Unico di Programmazione; 

 
DI DARE ATTO che contestualmente è modificato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi; 

 
DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica consiliare nei sessanta giorni successivi a pena 
decadenza ai  sensi dell’art.175-4^comma del D.lgs. 18 agosto n.267; 

 
DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto 
immediatamente  eseguibile a tutti gli effetti di legge; 
 

Il responsabile ufficio ragioneria 
Dr. Silvia Roberta Vallorani 

 
Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle 
motivazioni espresse; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria 
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame; 
 
Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria 
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 
 
Visto il vigente statuto; 
 
Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a 
"VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 
TUEL" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge; 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA  n.40  del 28-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO 

 
Pag. 4

Di apportare la variazione al bilancio di previsione 2020, che si allega al presente atto per 
farne parte integrante; 
 
DI DARE ATTO che con la presente variazione si rispettano gli equilibri del bilancio ed i 
saldi di finanza  ed è in linea con il contenuto del Documento Unico di Programmazione; 

 
DI DARE ATTO che contestualmente è modificato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi; 

 
DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica consiliare nei sessanta giorni successivi a pena 
decadenza ai  sensi dell’art.175-4^comma del D.lgs. 18 agosto n.267; 

 
 
- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento 
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare 
esecuzione al presente atto; 
 
- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio, 
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi 
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000). 



 

DELIBERA DI GIUNTA  n.40  del 28-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO 

 
Pag. 5

Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 

F.to: IL PRESIDENTE F.to: IL VICE SEGRETARIO 
COMUNALE 

POLINI FABIO 
 

DR.STEFANIA SORRENTINO 

 
 

=================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul 
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal            al          con 
numero  
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 

 
Li                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  DR.STEFANIA 
SORRENTINO 

 
 
 
 

=================================================================== 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione in data            è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 

 
 La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10^ giorno dalla pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 
 
================================================================ 
 


